
quinta-feira, 01 de outubro de 20094
Diário OficialExecutivo  4

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTaRIa Nº 0975/09 -Gab/CORREGEPOL dE 
23/9/2009

NúmERO dE PUbLICaçÃO: 31979
CONSIDERANDO: o teor do TD de MEIRES MARIA VIEIRA LIMA, 
que atribui ao servidor MAURO ROGÉRIO MARINHO DE ARAÚJO, 
suposta irregularidade administrativa, conforme anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

NOTIFICaçÃO
NúmERO dE PUbLICaçÃO: 31960

A Presidente da Apuração Administrativa Interna nº 
158/08-GAB/CGPC, de 18.02.2008,  NOTIFICA a servidora 
NATALINA DE JESUS DA COSTA TAVARES, o qual se oculta 
da Presidente, conforme Relatório de Missão constantes nos 
autos, a comparecer na Corregedoria Geral de Policia Civil no 
dia 13.10.2009 às 8h30 e às 9h30, para assistir a oitiva das 
testemunhas NILZA DE FÁTIMA DE ALMEIDA ALVES e JANE 
BARBOSA DA SILVA e no dia 14.102009, às 8H30,  para ser 
INTERROGADA nos autos acima referido.
Lena Vânia de Matos Cavalcante Ponçadilha
Delegada de Policia Civil- Presidente da Apuração

PORTaRIa Nº 0961/09 -Gab/CORREGEPOL dE 
21/9/2009

NúmERO dE PUbLICaçÃO: 31962
CONSIDERANDO: o teor do Despacho/COINT/CGPC, quanto 
ao TD de JOSÉ ROBERTO RODRIGUES, que acusa o servidor 
“CLÁUDIO”, lotado na DP MARAPANIM, de juntamente 
com policiais militares, ter ameaçado de morte e agredido 
fisicamente seu filho: TIAGO NONATO RODRIGUES, fato 
ocorrido em 12/09/09; conforme anexos;
CONSIDERANDO: ainda a necessidade de esclarecer se o policial 
civil citado como “CLÁUDIO”,
trata-se do servidor: IPC EDWARD CLÁUDIO VALENTE DE 
MOURA, lotado na DP Marapanim;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - 
Castanhal (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTaRIa Nº 0962/09 -Gab/CORREGEPOL dE 
21/9/2009

NúmERO dE PUbLICaçÃO: 31963
CONSIDERANDO: o teor da matéria jornalística intitulada 
“assaltante é morto em confronto com a polícia”, publicada 

em 10/09/08 - “Diário do Pará”, fato que gerou o IPL nº 
00330/2008.000114-0 de 06/11/08, onde consta que o 
nacional: NIRACILDO TIAGO SANTOS SILVA e CLEANE SILVA 
BARBALHO, por ocasião de suas prisões, houve confronto com 
policiais, resultando com o baleamento de ambos, sendo que 
o primeiro evoluiu a òbito, fato ocorrido em 05/09/08, em 
Parauapebas; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTaRIa Nº 0963/09 -Gab/CORREGEPOL dE 
21/9/2009

NúmERO dE PUbLICaçÃO: 31964
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o teor do Relatório nº 258/09/Decrif, onde 
consta que no dia 15/16.09.09, por volta das 21h59min, a DP 
Santa Bárbara encontrava-se fechada; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

CONCESSÃO DE DIARIAS MILITARES
NúmERO dE PUbLICaçÃO: 31912

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
RESUmO da PORTaRIa Nº 026, dE 29SET 2009 – 

dIÁRIaS mILITaRES.
Nome do Servidor: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA 
– MAJ QOPM – CPF: 319.918.232-15
Destino: CAPANEMA, BRAGANÇA E SALINÓPOLIS, no período de 
05 a 10/OUT/09
Elemento Despesa: 0000004534C/3339015/Fonte: 0350/Valor 
correspondente a 06 (seis) diárias de alimentação e 05 (cinco) 
de pousada da categoria “B”.
Prazo para prestação de contas: 30 dias.
Objetivo: Atualização cadastral e expedição de carteiras de 
beneficiários do FUNSAU nas Unidades PM e BM.
Ruth Lea Costa Guimarães - Cel QOPM RG 11152
Diretora do FUNSAU.

RESUmO da PORTaRIa Nº 027, dE 29SET 2009 – 

dIÁRIaS mILITaRES.
Nome do Servidor: CLAUDIA EDILEIA MARTINS DA SILVA – 
CPF: 453.946.732-91
Destino: CAPANEMA, BRAGANÇA E SALINÓPOLIS, no período de 
05 a 10/OUT/09
Elemento Despesa: 0000004534C/3339015/Fonte: 0350/ Valor 
correspondente a 06 (seis) diárias de alimentação e 05 (cinco) 
de pousada da categoria “B”.
Prazo para prestação de contas: 30 dias.

Objetivo: Atualização cadastral e expedição de carteiras de 
beneficiários do FUNSAU nas Unidades PM e BM.
Ruth Lea Costa Guimarães - Cel QOPM RG 11152
Diretora do FUNSAU.

RESUmO da PORTaRIa Nº 028, dE 29SET 2009 – 
dIÁRIaS mILITaRES.

Nome do Servidor: ELIETE DO SOCORRO BARBOSA DE 
CARVALHO – SGT PM – CPF: 319.918.232-15
Destino: CAPANEMA, BRAGANÇA E SALINÓPOLIS, no período de 
05 a 10/OUT/09
Elemento Despesa: 0000004534C/3339015/Fonte: 0350/ Valor 
correspondente a 06 (seis) diárias de alimentação e 05 (cinco) 
de pousada da categoria “B”.
Prazo para prestação de contas: 30 dias.
Objetivo: Atualização cadastral e expedição de carteiras de 
beneficiários do FUNSAU nas Unidades PM e BM.
Ruth Lea Costa Guimarães - Cel QOPM RG 11152
Diretora do FUNSAU.

RESUmO da PORTaRIa Nº 029, dE 29SET 2009 – 
dIÁRIaS mILITaRES.

Nome do Servidor: EDINA BORGES DE MORAES – CB PM - CPF: 
282.157.022-87
Destino: CAPANEMA, BRAGANÇA E SALINÓPOLIS, no período de 
05 a 10/OUT/09
Elemento Despesa: 0000004534C/3339015/Fonte: 0350/ Valor 
correspondente a 06 (seis) diárias de alimentação e 05 (cinco) 
de pousada da categoria “B”.
Prazo para prestação de contas: 30 dias.
Objetivo: Atualização cadastral e expedição de carteiras de 
beneficiários do FUNSAU nas Unidades PM e BM.
Ruth Lea Costa Guimarães - Cel QOPM RG 11152
Diretora do FUNSAU.

RESUmO da PORTaRIa Nº 030, dE 29SET 2009 – 
dIÁRIaS mILITaRES.

Nome do Servidor: REINALDO SANTOS DE OLIVEIRA  – CB PM - 
CPF: 392.902.802-63
Destino: CAPANEMA, BRAGANÇA E SALINÓPOLIS, no período de 
05 a 10/OUT/09
Elemento Despesa: 0000004534C/3339015/Fonte: 0350/ Valor 
correspondente a 06 (seis) diárias de alimentação e 05 (cinco) 
de pousada da categoria “B”.
Prazo para prestação de contas: 30 dias.
Objetivo: Atualização cadastral e expedição de carteiras de 
beneficiários do FUNSAU nas Unidades PM e BM.
Ruth Lea Costa Guimarães - Cel QOPM RG 11152
Diretora do FUNSAU.

CNCESSÃO dE adIaNTamENTO dE FUNdOS
NúmERO dE PUbLICaçÃO: 31913

FUNdO dE SaúdE da POLÍCIa mILITaR dO PaRÁ
RESUmO da PORTaRIa Nº  31, dE 29 SET 2009 – 

SUPRImENTO dE FUNdOS.
Nome do Servidor: REINALDO SANTOS DE OLIVEIRA – CB PM – 
CPF: 392.902.802-63
Elementos de Despesas: PI0000004534C/3339030/Fonte: 
0150/Valor: R$ 400,00 (Quatrocentos reais)
Objetivo: realizar despesas de pequeno vulto com materiais de 
consumo, combustíveis e lubrificante para a VTR KOMBI JTP 
5386 que conduzirá uma equipe do FUNSAU aos municípios de 
Capanema, Bragança e Salinopolis.
Prazo para a aplicação do recurso: 30 (trinta) dias.
Prazo para prestação de contas: 10 (dez) dias.
Ruth Lea Costa Guimarães – Cel QOPM RG 11152
Diretora do FUNSAU.

EXTRaTO dE TERmO adITIVO
NúmERO dE PUbLICaçÃO: 32046

POLÍCIa mILITaR dO PaRÁ
COmaNdO GERaL

dIRETORIa dE aPOIO LOGÍSTICO
EXTRaTO dE TERmO adITIVO

1. TERMO ADITIVO Nº: 003/2009; 
2. CONTRATO ORIGINAL Nº: 008/2009;
3. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de Empresa 
Especializada na Execução de Obra de Engenharia para 
Construção de Bases Comunitárias;
4.MODALIDADE: Tomada de Preço no. 002/08 - CPL/PMPA;


